
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М.ОЧ.М<№ № l 9 f h ) / 3 - J C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-681 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-681 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О 
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1; 
2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 41, № 47, т. 1; 
2013, № 53, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016, 
№ 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, 
№ 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; Областная, 2020, 24 января) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 4 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации»;

2) в пункте 2 статьи 5 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации»;

3) абзац третий части 5 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Если семьи, имеющие детей, одновременно имеют право на обеспечение

бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а также посещающих частные 
общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания, по настоящему Закону и по другому правовому акту, обеспечение 
бесплатным питанием учащихся, посещающих муниципальные



1

общеобразовательные организации, а также посещающих частные
общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания, осуществляется по выбору законного представителя либо по 
настоящему Закону, либо по другому правовому акту.».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 76-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, 
№ 40; 2018, № 64, т. 1) изменение, дополнив после слов «организованного 
питания» словами «либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации».

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2019 года 
№ 88-03 «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по предоставлению дополнительной меры 
социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с чрезвычайной 
ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, № 20; Областная, 2020, 
28 февраля) изменение, дополнив после слов «организованного питания» 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации».



J

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2019 года № 89-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в связи с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, 
№ 20; Областная, 2020, 28 февраля) следующие изменения:

1) в статье 1 после слов «организованного питания» дополнить словами 
«либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации»;

2) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«4. Если семьи, имеющие детей, одновременно имеют право на 

обеспечение бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания по настоящему Закону и по другому правовому акту, обеспечение 
бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы 
Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуации - предоставление набора продуктов 
питания осуществляется по выбору законного представителя ребенка (детей), 
либо по настоящему Закону, либо по другому правовому акту.»;

4) в части 2 статьи 4 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуации».



4

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 7 апреля 2020 года.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ________ 20__ года
№


